L. 6. σ'. g) Οὐ μόνον ἐπὶ τῷ μὴ ζημιωθῆναι ὁ ἀφῆλιξ
D. cod. ἀποκαθίσταται, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῷ μὴ δίκαιος καὶ δα-
πάνως σκύλλεσθαι.

L. 7. pr. ζ'. Οὐ μόνον, ἐφ' οἷς συναλλάσσει, ὁ ἀφῆλιξ ἀπο-
§. 1. 2. καθίσταται, ἀλλὰ καὶ ἐφ' οἷς δανείσεται, ἡ χρέος ὑπο-
D. cod. δέξεται καὶ ἀπολέσει. δέ τε οὐκ ἀναγκάζονται καταβα-
λεῖν h) αὐτῷ χωρὶς τοῦ κονδράτωρος i). καλῶς δὲ τῷ
κονδράτῳ καταβάλλονται. εἰ δὲ καὶ ἀπόθανται τῷ
χρέωστης ἀναγκάσαι τὸν νέον αἰτήσαι ἔαντῷ κονδρά-
τωρα. εἰ δὲ καὶ δικαιολογούμενος αὐτὸν ὁ χρέωστης
ἀφῆλικα εἴη, καὶ ἀναγκασθῇ κατὰ ψῆφον τοῦ ἀρ-
χοντος καταβαλεῖν αὐτῷ χωρὶς κονδράτωρος, ἀργεῖ ἡ
ἀποκατάστασις.

§. 3. 4. Καὶ k) ἐγγυώμενος ὁ νέος καὶ ὑποτιθέμενος πρᾶγμα
αὐτοῦ ὑπὲρ ἄλλου ἀποκαθίσταται· καὶ ἐν ταῖς δίκαιοις
ἐγάγων τε καὶ ἐναγόμενος· καὶ γενόμενος ἀπόδον διά-
δοχος, ἀποκαθίσταται εἰς τὸ ἀποστῆναι.

si quidem ipse conveniatur, restituitur: si vero aduersus patrem de peculio agatur, non restituitur, quamvis filii intersit, peculum habere: magis enim patris interest, licet peculum filio separetur, si bona patris propter debitum fiscus occupet.

Etiam filiafamilias post dotem ei traditam, dum patri consentit stipulanti dotem reddi, vel alium subiicienti, restituitur: dos enim ipsius patrimonium est.

Etiam aduersus arrogationem restituitur: forte enim ipse locuples est, arrogator autem egens.

Si minori filiafamilias legatum quid fuerit post mortem patris, quod personae eius cohaeret, puta, ius militiae, et consenserit patri illud remittenti, restituitur: interest enim eius, quum patri non acquiratur.

Sed et si heres sit institutus sub hac condizione, si intra triginta dies emancipatus fuerit, et cum mox patrem certiore facere posset, non fecerit, restituitur, si modo pater paratus sit, eum emancipare.

Ex his causis, ex quibus filiusfamilias in re peculiari restituitur, etiam pater eius post mortem filii, quasi heres nomine eius restituitur.

Etiam in his, quae ad castrense peculum spectant, filiusfamilias restituitur.

Servus minor non restituitur, nec maior dominus eius in his, quae servus gessit, qui liberam peculii administrationem habuit: aut per servum dominus contraxit, licet servus impubes esset.

IV. Talis enim servus voluntate domini contrahere videtur: ut evenit quoque, cum tabernae praepositus est, et cum maior minori negotium aliquod gerendum mandavit.

V. Si vero servus, cui absque conditione libertas debebatur, captus fuit, adiuvatur: etenim moram patitur.

VI. Minor restituitur non solum, ne damnum patiatur, sed etiam ne litibus et sumtibus vexetur.